Matferea Villa.

Ortus Balsami

superiora sabuli. et in aliam partem traicit. quousq; nil ibi remaneat. sabulo de priori. In fine illorū montanoꝝ congregationem vidimus aquarū multarū instar maris et ciuitatē quandā ac terrā fertilissimā oliuis palinis et alijs arboribus repletā. Erant autē ille aquarū cōgregationes de nobilissimo paradisi flumio Syon. qui nūc Nilus nūcupatur. quo tota egipti terra fecūdatur vt patebit in processū. Igitur contra aquas illas processimus et venimus in villam Matfeream dictā. vbi ortus balsami est. Cū omnibus autē rebus nostris introducti sum⁹ in domū illam in qua fons beate virginis emanat qui irrigat ortū balsami domui eidem annexū. Ibi rebus nostris locatis. camelarijs nostris et ipis camelis licentiā dedimus quos dūtayat ad locū illum cōduximus. quo facto misimus nunciū in Chayrū (parum enim distat a Matferea duobus videlicet miliarib⁹ germanicis dūtayat) et trutzelmanno chayrino nostrū denūciauimus aduentum. petentes vt ad nos veniret. inq; vrbem nos deducere dignaretur. Nullatenus enim absq; eius tuitione possent xpiani vel iudei ciuitatē illam potētissimā ingredi cum salute et pace. Hic nostro cōperto aduētū milita comitatus caetera clientū ad nos venit volens nos statim Babiloniā introducere. Verū propter loci illius in quo eramus amenitatem atq; singularitatem (nam post heremi vastitatē et horrorem solitudinis. desertorūq; sterilitatem locorū. magnope nos ortorū amenitas delectabat et terre habundantia quia solo vno dempro omnia ibi reperimus bona que desiderare poteramus pro cōpetenti p̄cio. et aquas p̄sertim dulces claras et frigidas que rare nobis erant in copia magna placuit nobis vt die illo ibi possemus manere vsq; in crastinū qd et trutzelmannus annuit. hac tamen cōditione. vt vnus ex familia dñorū litanista videlicet Coradus nomine secū pgeret quia et trutzelmannus ipse in eiusmodi instrumentis musicalibus erat peritus. quā adiectā libenter admisimus conditionē dū voto potiremur de manendo. Erat nāq; circa nos fons ille singularis. de quo ipsa virgo gloriosa. et ihesus fons pietatis. Ioseph quoq; virtutis exemplum bibisse dicuntur. Antiqua nāq; patru habet traditio qd dum ioseph p̄cipiente angelo a terra israhel fugies cū puero ihesu et maria matre ei⁹ huc loci venisset. circuibat p̄ domos ville p̄fate scilicet matfereae aque potū petens. sed nō erat qui tribueret. Tandē virgo fatigata ex itinere se cū puero ihesu hoc in loco ad pausandū collocauit ioseph assistente. Cūq; siti graui estuarent ecce fons ille memoratus ad virginis latus emanauit. de quo bibentes refocillati sunt. Tam nobiles autem fons ipse aquas scaturit qd ibi balsamū ortū est nec vsq; hodie per totū mundū nisi de illius aque crescit fecunditate. Quāq; veteres gentiliū historie narrent balsami vineam in mōtib⁹ Engaddi primū fuisse exortam. et per cleopatram reginā egipti inde eradicatam huc loci fuisse translata. Hoc tamen certū est et frequēti experimento cōpertū qd si ramusculū balsami de isto sumantur orto et in alio loco

plantetur mox arescunt et depereunt. Ad huius autem aque rigatione
dumtaxat virefcunt qua deficiente deficiunt. Hoc summus quidam por-
tise y romanus. hoc multi teporum successu Soldani temptarunt cona-
ti vineam istam alibi plantare. sed vt dictu est inuanum laborauerunt.
quia non nisi ex hoc fonte balsamum suo manet in flore. Sarraceni au-
tem magnum circa fontem illum puteum foderunt. de quo quatuor ho-
nes aquas hauriunt. et dum eiusdem aquas putei in balsami ortum p-
cannalia infunderet. vt sic copiosius irrigaret mox viros decreuit vir-
gultorum. et ita coacti sunt cannalia de puteo in fontem virginis ma-
rie dirigere et de ipso fonte in ditum mittere. vt sic aque putei commix-
te cu aqua fontis secundaret ortu illum quibus et hodie irrigatur.

In crastino facto mane circa fontem sanctu sollempne officium misse de
virgine gloriosa celebravim. et ita finita missa ibi manducavimus que
apud nos erant. et bibimus ex aquis illis. magnope fonte ipso delectati
Nam et quidam ex nostris in ipm se aliquotiens fonte immergere. robu-
stiores ex inde se evasuros sperantes. Timuru na et sarraceni. frequeti se
ibi abluunt baptisatione. Porro domus in qua eramus intrusi spacio sa
erat et delicio sa quia p fenestras in ipm balsami ortu prospicere pote-
ramus. Unde odor mirificus spirans suavissima sua fragrantia locu
nostre habitationis implevit. Post aliquot horas su puenit trutzelnan-
nus iuxta conditu vt nos coduceret in babilonem. quem no modico
dato auro exoratu fecimus. vt in ortu illu delectabilissimu nos antea
sineret introire qz inde recederemus. qd et fecit per parvu ostiolum nos
introducens. vbi ingressi arbores virgulta et herbas diversaru vidim.
specieru. Erant aut quedam adhuc in flore. quedam vero in fructu. quedam
in scda iam refloitatione. et odore suavissimo redolebant. In primo mox
ingressu ficulneam quandam grandem et peruetusta sub oculis habeba-
mus. cuius truncus magna pferabat cavaturu. ante qua due pendeabant
lampades ardentes. cuius rei dum inquireremus causam dictu nobis
fuit q dum virgo gloriosa illic peregre vivens nullum haberet locum
ad quiescendu et ipa cu puero ihesu se ad arbore illam quietis gratia re-
clinasset. statim arbor se aperuit et virginem cu filio intus recipiens co-
gruu quieti pbuit locu. et ob id sicut fontem pfatu ita et arborem ista
venerantur no modo xpiani sed et sarraceni. Ex huius arboris fructu
bus quia plena pendeat pomis qui ficus dicitur pharaonis. de licen-
tia comedimus trutzelmani. Inde procedentes ad aliam quandam mis-
rabilem venimus arborem cuius folia. xv. aut. xvj. pedes habebant in
longitudine. in latitudine vero duos aut paulo plus. fructus aut eius
poma sunt oblonga. quo xv. xvij. xvij. aut. xv. in vno culano crescunt. si
cut vnie multe in vno racemo. Snt aut poma illa dulcissima quando
qd debita puenit maturitate et dicitur musi. et quacuqz parte scinda-
tur vtraqz pars scissure crucem cu crucifixi imagine gerit impressam.
Et fertur p certo q lignum scientie boni et mali. cuius fructus erat

vetitus illius fuerit speciei cuius et arbor hec. Dicitur etiam quod olim ante
papi inuentione in folijs huius arboris prius exsiccatis antiqui scriber
bant. Habent enim folia illa a summo usque deorsum rectissimas lineas
ordinate ab inuicem distantes sicut hodie arte sunt in papiro vel perga
meno. Inde per odoriferas et varias gradientes herbas venimus ad qua
dam maceriam ex luto et ariditate compactam. ubi erat ostiolum paruum si re
pagulis et seris ferreis firmiter clausum. ante quod custodes stabant cum
fustibus et lignis nobilissimum balsami ortum custodientes et obseruantes
ne quis illum ingredi possit. Ibi iterum nouo dato argento custodibus
hoc nos ordine intromiserunt ut sex duraxat simul ingrederetur. quibus
egressis iterum sex introirent et sic consequenter. hac etiam cautione data ut
nullus nostrum de ramusculis aut de folijs plante illius nobilissime presu
meret vellicare. Precedente itaque truzelmano et ad sensum singulis des
monstrante que longe ante de balsamo legimus et audiuimus nostris
in terris. Nam ramusculum digitis apprehensum contra solem cum flexit.
quasi circulum faciens. ex qua flexura crepante paululum ramusculi
cortice gutta quedam clara et crassa instar olei inde sudauit. qua erupen
te tota aeris superficies miro replebatur odore. et hoc prebatissimum balsa
mum erat. Plures id nobis cernentibus et ammirantibus truzelmannus sa
ciebat. sed et manu cuiuslibet nostrum ab intra dicto oleo ungebatur. que
quidem unctio tante erat virtutis et efficacie. quod mox manu penetraret
et ab alia manus parte sentiretur. Folia etiam balsami manus pressa et
ramusculi duraxat fricati. consimili redolent odore. Porro virgulta bal
sami vix ad mensuram hominis porrigitur in longum. similia pene illis
virgultis in quibus botri crescunt qui dicuntur vulgato vocabulo apud
nos botri sancti iohannis. Ter autem per mensem decembris stipites bal
sami cultello insciduntur in corticibus. et sub scissura vitriola ligantur.
in qua guttatim oleum balsami de vulnere stillat et fluit. et quod primo inde
colligitur domino duraxat Soldano reseruatur. quod optimum balsamum est.
de quo si quis alius tolleret morte mox plecteretur. Inde ipse quatuor
potentissimis regibus suis conuicinis encenia transmittit. videlicet ma
gno cham de Carbey. presbitero Johanni. ysanssa domino tartarorum. et
magno Turco. Quod autem secundo colligitur et tercio non est adeo excellens
ut primum. et id venditur Chayro. raro tamen purum. sed vel oleo vel aqua
rosacea vel alio liquore permixtum. Itaque per ortum illum amenissimum transeun
tes maiorem in modum delectabamur varietate virgulto. et rapieba
mur ex hoc in hoc ammirantes vehementer tam subitam terre illius alter
rationem. Nam extra septem quo villa cingitur matharea omnia sunt
loca inculta. arida. sterilia. et solis ardoribus combusta. magno deserto
continua per quod veneramus. Sed si quis recte consideret eiusdem loci sit
tum mox desinet ammirari. nam nobilissimus paradisi flumini nylus sue
inundationis tempore in matharea usque contingit et totam terram infun
dit. et ita eam reddit secundam. nec dubium quin fons beate virginis ortum

irrigans pdictum ex nylo per occultos terre meatus originem sumat.
Est autē Nilus qui et gyon fluvius mesopotamie de paradiso exiens
Et dicitur limatus vel terreus qz turbidus est et limosus. Dicitur autē
non procul ab atblante et circuit terrā ethiopiae et descendit p egiptum
irrigans planiciem eius. Unde dicit Jeronimus sup Amos. sup verbo
defluet quasi riuus egipti zc. Nilus dispositione dei totā egiptū semel
in anno irrigat. cumulis arenarū claudentibus ostia eius ne defluat in
mare. Post irrigationē autē solutis cumulis redit in alveum suū. et sic
tandem mare ingrediens a mari absorbetur. Hic fluvius nutrit repti-
lia multū nociva et venenosa. sicut cocodrillos. et bestiolam que dicitur
Enidros. de qua ysidorus libro. xij. cap. ij. Enidros inquit est bestiola
ex eo nūcupata qz in aquis versetur et maxime in nylo. que si inue-
nerit cocodrillum dormientē. volitat se in litore primo et intrat per os
eius in ventrem et carpit omnia interiora ei⁹ et sic moritur. Dicit etiā
glosa sup. xxij. cap. Ecclesiastici qz gyon qui et nyllus. fluvius turbu-
lentus est et multū contrahit limi. unde limositatis ratione quā secū dicitur
terram per quā transit frugiferam et valde fertilem facit. Hec glosa.
Constat nimirū qz tota terra egipti de se sterilis est et instructiosa. sed
Nilus eam pterfluens nō modo vnda sua pfundit sed et secū nobilissi-
mam glebam de paradiso defert quā terre sterili supfundit. in cui⁹ rei
signum et evidens testimoniū aqua nyli nō nisi turbidissima aduenit
egipto. quā decrecente terram quā operuerat derelinquit terra aliena
pingui et optima cooperatā. de cuius seminati ratione nobilissimi gene-
rantur fructus. Et quia vt dictū est ultra sepes mathree nyllus nūquā
redūdat ideo ultra eā locus est desertus. intra vero eam locus paradi-
see voluptatis.

De ingressū ex Mathrea in Chayrum

Ligitur cū pdicti viridarij amenitatem plustrassemus. advespe-
rascente iam die exiites mathaream cum truzelmāno versus
Chayrū properabamus. habentes a dextris ortos pulcherrimos
varijs arboribus consitos et fructibus cumulatos. in quibus palacia
in castrorū modū videbantur exstructa ita qz chayrū civitas in matha-
rea pene iniciū habere videretur. eo qz orti illi cum domibus a matha-
rea cōtinue vsqz in chayrū protenduntur. a sinistris autē nō nisi sterilem
vidimus terrā quā nyli excrementa non attingit. a dextris vero p or-
tos pdictos in modū maris se effuderat. ita qz arbores et edes in aquis
stabant. Clara igitur adhuc die Chayrū sumus ingressi. sed priusqz ad
hospiciū veniremus ob longū vrbis spaciū et iter magnū profunda iā-
noy erat et tenebre ingrūerant ita qz nō absqz multīs angustijs et labo-
ribus ad domū ipius qui nos a longe pcessit truzelmāni puenimus. p
vicos longos populosos et artos ipm sequentes. graviter a paganis
vexati tracti et inelamati. Tandem in suā receptos cūriam truzelmā-
nus no ster in palaciū quoddā pulcrū et piose pictum ac stratū nos

Nilus

Enidros

Introduxit. ubi noctem egimus illam. Mane autē facta distinctas nobis
cameras assignavit in quas res nostras intulimus. Et quā meli⁹
apud alios fuisset hospicio suscepti et tractati. tamen ei⁹ absq; gravi
offensa inde exire nō satis honeste poteramus. Fuerat autē ipse truzel⁹
māius noster iudeus natus sed relicto iudaismo ad baptismū conuer-
sus factus fuerat xpianus. Demū etiā fide nostra abnegata apo stata
factus est et māmalicus. et ita a Soldano officijs exaltatus p̄duces et
p̄potens euasit ex pecunijs iudeorū et xpianorū quorū p̄tor et ductor
a Soldano est constitutus. a quibus et pecunias p̄phas et nephas cū
dolo et fraude extorquet.

Porro cū die illō in hospicio prefato essemus. varie ad nos bestie mon-
struose adducebatur p̄ mauros de castro dñi Soldani pro spectaculo.
de quib⁹ breuitatis gratia sup̄sedeo. Et ne tedio afficeremur ipse hospes
et patronus noster p̄dicitus ad habitacula domus sue nos circūduxit.
ostendens nobis v̄yores suas duas et eunuchos earū. paramēta quoq;
bellica et arma. sellas ac frena equorū deaurata et domus omnis sue or-
namenta varia et p̄ciosa. Habebat autē bestia quandā inclusam. que
vexata materiā quandā egerebat redolentem per omnia in modum
sci que nō venditur nisi equali pondere aurū remeriatur.

Eandem die sequenti que fuit. v̄. octobris feria scz sexta quā cēlebrem
habent sarraceni. festiuantes in ea. domum exire nequaquā poteramus.
Quo in tempore xpianus quidā ferreis cōpedibus vinctus ad nos ac-
cessit elemosinā et pecuniā aliquā a nobis mendicans pro sua liberatio-
ne. Nam duos in Alexandria pueros a quodā emerat mauro. qđ qz
contra legem machometi est. accusatus de hoc. biennio in carcere fuit ob
id detentus. Eodem sero cū sol occasum peteret p̄mittere hospite nostro
ex sublimioribus domus h̄cis festa vidimus sarracenorū. Habebant
enim tūc solemne ieiuniū quod per mensem integrum octobris singu-
los per annos obseruat. Est autē ieiunij eorū ritus iste. Per diem totū
a solis ortu vsq; ad eius occasum nec comedūt nec bibunt. sed dormiūt
et requiescūt. Nox autem vt sol occidit multa accendūt luminaria in
turribus muschlearum suarū et clamoribus ac vocibus altissonis fidei
sue pronūciant p̄fessionē. quo facto incipiūt crapulis et cōmessationi-
bus se replere. et luxurijs ac sup̄stitionibus insolentissq; multis vacā-
tes. noctem totā ducūt insomne. discurrentes etiā per ciuitatem cū va-
bulis ligneis. clamoribus et v̄lularibus sonitum faciunt et strepitū
multū. vt si qui somno fortassis grauentur p̄ hęc excutitur ad ingurgis-
tationes et insanias suas solitas. Et hoc per singulas noctes hui⁹ mē-
sis octobris faciunt. seruata tamē differencia secundum sub et supra se-
cundum qđ dies magis vel minus ab eis habentur solemnes. quo enim
festum maius eo nocturna dissolutio maior. Hęc videntes ammiraba-
mur. p̄cipue de tot mille turribus et lampadibus innumeris quibus

singule turres tribus per circuitū ordinibus illuminate decorabantur et resplendebāt. Nā et vrbs tota a luminarib⁹ turriū instar clare diei illuminabat. Siquidem q̄ inter sarracenos locupletiores ceteris sunt. in testamentis suis bona sua pro huiusmodi luminaribus siue lampadibus augendis et multiplicandis. edificandisq; muschleis et turrib⁹ et nutriendis hijs qui isti eis dem sic clamitent. legare solent et cōtribue-
re. sicut apud nos diuites. ecclesias fundant et missas.

Que .xj. octobris plures ex māmalucis venientes ad nos quere-
bant si quos forte cōpatriotas siue conterraneos inter nostros
inuenissent. Inter quos vnus dūtaxat alamanus erat ex basi-
lea natus. Plures autem vngari viri graues et p̄sone egregie ad dñm
Johannem archidiaconū et canonicum ecclesie trāsiliantensis vene-
runt. virū religiosum et doctū. cōuersatione quoq; benignū et iocundū
qui multa apud illos bona operabatur suo hortatu et exemplo. Nam
plures eorū data fide in manibus eius iurauerūt q̄ quātocius ad sancte
matris ecclesie sinū redire et super apostasia condignam agere peniten-
tiam vellent. Iste etiā matrimonia eorum more sarracenco contracta
sacramentali ritu rectificauit. et infantes quosdā baptisauit. Hec aus-
tem omnia clam in domo cuiusdam vngari fecit. qui habitū officium
et nomen p̄seferbat māmaluci. sed reuera non erat. neq; enim fidem ab-
negauerat neq; circūcisionem acceperat. sed cogerebat fidelē sub sarra-
cenica veste. cuius rei Soldanus ipse et duo alij de curia erant conscij.
sed propter viri probitatem quia in armis strenuus erat et corporis ro-
bore et animi magnitudine prestans. hoc ipm celabant. scientes procer-
to ante eum moriturū q̄ negaturū fidem. vnde et Soldanus sibi et qui-
busdam alijs bonis viris p̄ literas prouidit. vt ip̄o mortuo a seruitute
qua Soldano pro tempore obligantur seruire. sint penitus absoluiti.
Is p̄fatus māmalucis humaniter se nobis exhibens ob gratiā memo-
rati dñi Johānis ad multa nos loca per ciuitatem circūdūxit et secre-
tiora pleraq; ostendit. Paucos ibi vidimus māmalucos qui non dice-
rent. verbis saltem. ad sanctā ecclesiam catholicam se reuersuros. quin
et ip̄e patronus noster pluries assererat suā se velle p̄fidiam deserere. et
redire ad xpianismū. nam et ambē sue vxores erant xpiane. et pariuuli
baptisati. Id enim certū habetur q̄ omnes māmaluci pueros suos ma-
sculos faciūt baptisari. nō ob id quidem (multorum opinione) vt pue-
ri salutem consequantur anime. neq; vt in fide xpiana perseuerent. sed
vt in paternis bonis et officijs fiant successores. Nam abolim omnia
māmalucorū bona. dum rebus excedūt humanis. soldano cōfiscantur
nec potest quisp̄iam sarracenus vel more sarracenco natus. p̄ta non
baptisatus. fieri māmalucis. idcirco māmaluci filios suos baptisatos
mox vbi discretionis annos attingūt. Soldano sistunt. pollicentes se
fidem xpi obnegaturos si paternis bonis et officijs succedere sinantur.

Quo admissio fidem abnegant. et in locum patrum surrogantur. quod
alias nequaquam fieret si ab utroque in Machometica perfidia nutritur.
Esto quod ita sit. bonum tamen est nomen saltem christi et sacramentorum
eius usum. inter gentes remanere. affectuque in eis foueri ad ritum nata
legem. Indubitatum enim est michi quod si puri sarraceni terris illis domina
rentur. locus nobis christianis latinis et accessus ad loca sancta transma
rina minime pateret. ob implacabile eorum in nos odium et inexora
biles inimicitias. quibus nobis sunt infesti. sed quia Soldanus ipse et
omnes sui curiales et armigeri atque prefecti locorum sunt mamaluci.
protegitur ab eis.

Die .xij. octobris audita missa (nam dominica vicesima post
octavas sancte trinitatis currebat) didicimus quodam nos
bis referente quod galie veneciane in portu existentes Alexan
drino. speciebus aromaticis onerarentur. atque ad celere pa
rarentur recessum. quo ex rumore plurima fuimus affecti iocunditate.
quod in eisdem galie repatriare sperabamus. Eodem die post cuiusdam
adducte bestie quam coppin nominant ludum visum mirabilem. tres christi
ni captivi et pene nudi vincti catenis. lamento miserabili suas deslen
tes calamitates. elemosinam a nobis precabantur. Hanc enim sarrace
ni discretionem suis observant cum captivis. quod tribus in septimana die
bus eos ex suis emittunt custodijs. catenis vinctos. et per vicos popu
losos et curias maiores pro petenda elemosina circuire permittunt. sub
manu custodum. et quicquid ibi acquirunt id tenere et in cibos expendere.
vel etiam inde se liberare et redimere solentur.

Advesperascente iam die cum tempus sarracenicæ comessationis et disso
lutionis incuberet. omnia hospitis nostri familia insanire cepit. et can
tare et cozzare. et cum instrumentis musicis ludere. ipse quoque patronus cum
duabus suis comhoralibus cultu meretricio exornatis. vna cum concu
binis et ancillis. accensis candelis. lectos nostros circumierunt. ut risus
et leticie materiam et causam acciperent ex nobis. unde et noctem illam
habuimus opido inquietam propter clamores et insanias sarraceno
rum cum strepitu et impetu per vicos et plateas currentium et ululantium
in turribus. ut illo in tempore moris est sui usitati.

Die .viiiij. sumpto prandio in partes nos diuidentes. tres aut
quatuor simul et non plures. vicos intrauimus mercatorū.
vbi tantam vidimus hominum multitudinem. tantaq; erat
pressura sicut esse solet Rome ad sanctum Petrum in anno
iubileo. et tot venditores et emptores q; visu mirum. et pene incredibi-
le est auditu. Neq; arbitror tam populosam tam grandem tam potē-
tem atq; prepotentem hodie sub celo esse ciuitatem. sicut est ista Chayru
babilonica. Ibi armis et pannis sericis comparatis et bestiis quibus-
dam monstruosis. in forum venimus vbi homines sicut bestie vende-
bantur. et compatiiebatur anima nostra paruulis ibi sedētib; qui suā
venditionē expectabant. Cūq; māmalicus qui ductor noster erat hinc
inde nos circūduceret. venit mercator quidam inquirens ab eo quanti
precij schlam illi essent quos sic circūducebat. Ad qd māmalicus ipse
subridens parui inquit sunt precij homines illi in foro isto. cito autem
ad aliud ducuntur forum vbi incōparabiles erunt. Neq; tamen ad hec
verba emptor ille desijt. sed pro psona qualibet decem obtulit ducatos
māmalico. donec tandem cōperit eos nō esse venales.

Die vero .viiiij. summo difficulto venientes duo māmalici a
patrono nostro conducti. scdm numerū psonarum asinos et
mucellos (id est asinorū ductores) disposuerant. vt nos p
urbem ad loca quēdā ducerent videnda. Igitur egressi hospiti-
ciū transeūtes per vicū vnum et per vetustissimā quandā ferream por-
tam. venimus ad populosissimas plateas. vbi post multas derisiones
et acclamations probrosas. occurrerunt nobis homines multi miseri
et miserabiles. cathenis inclusi simulq; colligati. elemosinas a nobis
postulantes. Inde per numerosos hominū cameos penetrantes. in locū
quendam venimus vbi supra modū cōpressio hominum magna fuit.
Nam barbarus quidā mercator vtriusq; sexus homines plurimos ha-
bebat venales. ita leui precio et exiguo ac si fuissent res furto ablata. et
pro illis emendis tanta cōfluxerat hominum multitudo. Inde pūlcra
quandā platea ptransita. vbi multe edes alte et noue circūstabant (nā
locus ipe quinquēnio dumtaxat euoluto desertus factus fuerat et arū-
ditibus plenus nūc autem dictis edificijs decorus) ad sinum quendā
nyli venimus. in cui? litore schlam multi de luto paleis resperso late-
res conficiebant et cōfectos soli exponebant coquendos instar filiorū

israhel qui in luto et latere pharaoni seruientes in egipto. tandem pro-
pter onera clamauerunt ad dñm. qui misit eis liberatorem seruu suum
moysen.

Ubi etiam locus ille fluminis quondam fuisse videbatur vbi moyses
in infantulus in carectam ripe fluminis stante prociil sorore ei? et co-
sideranti euentu rei fuit proiectus. et tandem descendente filia pharao-
nis vt lauaretur in flumine. gradientibus secum puellis per crepidine
alteri in vistella curpea sunt inuentus in papirione. vt habetur Exodi. ij.
Ibi namq; erat pons arcuato opere factus per flumen vbi egiptij ma-
res hebreorum iuxta pceptum pharaonis proieciabant in aquam. vt ha-
betur in dicto capitulo.

Inde ad maceriam orti cuiusdam ascendim? vbi quondam arbor in-
gens stabat sub qua virgo maria cu puero ihesu fertur quiesse. quam
arbustam et xpiani et sarraceni multum venerabantur. sed suspensis in
quibusdam sedicioso moy arbor aruit ruitq; solotenus. In cuius rei
memoria sarraceni erecta ibi columna lapidea. factum hoc aureis in ea
litteris scripsere. Hinc ad stationem nauu multaru in nylo profundo
et lato venientes. maxima circa illas vidimus negociationem.

De Babilonia egipti.

Undem per quasdam vetustissimas et spissas valde horri-
bilesq; portas intrauimus Babiloniam. Sed hec babilo-
nia non est illa que fuit secus flumiu chobar. sed dicitur ba-
bilonia egipti. que paruo diuiditur intervallo a Chayro.
ita q; non duas faciunt ciuitates sed vnam. cuius pars al-
tera dicitur Chayrum. altera Babilonia. et ipsa tota no-
mine composito Chayrubabilonia appellatur. et creditur q; olim fue-
rit nucupata menphis. deinde babilonia. et tandem Chayru. quod in-
terpretatu idem est q; confusio siue babilonia.

In hac Babilonia ante tempora pharao rex egipti morabatur in in-
genti palacio. quod hodie penitus est desolatium. Ibi etiã tuc temporis
metropolis egipti siue ciuitas maior erat vt ex ruinis eius potest cog-
nosci que hodie videntur.

Transeuntes autẽ per vicu longum ad cuiusdam ecclesie fores deueni-
mus. quam cristiani possident de cingulo siue cinctura dicti. qui sunt
de fide sancti pauli. Ingressi autem ecclesiam descendimus in criptam

Menphis

te posset transire ipsam vero totā per nouem vel decem horas circūte.
Nam latitudo eius in plerisque locis dimidie leuice germanice occupat
spacium. In plerisque plus Muschkeas precio sissimas et plurimas cū tur
ribus valde altis habet. et credo q̄ Rome nūquā tot fuerint ecclesie. s̄
cū ibi sint muschke. omnes ex marmore polito fabricate. Ita procha
dolor sathanas. suas ibi synagogas ampliavit et multiplicat.

Porro edificia in ista vrbe deforis epilia satis sunt et turpia. utpote ex
luto et latere exstructa. sed deintus comptius disposita sunt et ornata.
mansionibus et habitaculis pulcris distincta.

Præterea populosior est ciuitas illa q̄ alia vlla sub sole. crediturq̄ q̄
tota ytaliam vix tanto habundet populo ut vrbs hec sola. Nam longe
plures in ea sunt homines qui proprijs carentes domibus dormiūt sub
diuo q̄ sint venecijs habitatores. Audita refero. neq̄ enim ipse numera
ui. Nam et iudeorū supra. xv. milia ibi dicebantur habitare. omnes ars
tificia exercentes. vel mercationibus vacantes. Regitur autem ciuitas
ipsa Chayrum et administratur per regem Goldanū. post quem secū
dus in ordine amiraldus semp̄ appellatur. post illū vero tercius dio
darns. et hij tres toti presunt paganismō. residentiam tamen faciūt in
chayro. Vnde officiales et prefecti in omnia loca. prouincias et ciuita
tes paganorū ex māmalucis transmittūtur. Hoc etiā certum habetur
q̄ ab olim quidam ab oriente et occidente magno et excellenti ingenio
viri. ad illam ciuitatē properauerunt. ut mira et magnalia que de ea au
dierant ibi viderent. Nam pitagoras platoq̄ suis relictis sedibus. in
egiptum laboriosissime migrauerunt. ut mēp̄biticos audirent et vider
rent vates. Apolloni⁹ quoq̄ siue ille magus ut vulgus loquit̄. siue
philosophū⁹ ut pitagorici tradūt. post lustratum orientem ut testatur
Ieronimus. tandem egip̄ū intrauit ut famosissimā solis mensurā vi
deret in sabulo que in Chayro creditur in templo solis steti s̄e.

Despecta omni ciuitate Chayrina. ad Nilum flumiū nos con
uertimus cōtemplandū. qui eo tempore totū territorū sua ex
crescentia et inundatione operuerat. ita q̄ maior pars Chayri
in vndis stare videbatur. Est autem nylus paradisi flūmius maxim⁹
et nobilissim⁹. qui in tres diuiditur p̄tes principales. et in tribus di
stinctis locis influit in mare. cuius vna pars tantum secus Chayrū et
Babiloniam decurrit. veniens per terras presbiteri iohannis. Fluitius
iste in suo descensu sub Chayro adhuc in duas diuiditur partes. quarū
vna ad sinistram p̄terfluit voy et rosetū ciuitates duas. Alia vero ad
dexterā currit per damiatā ciuitatem magnā maritimā. et est quelibet
harū partiū seorsū multis in locis veno maior et spaciosior. Aqua hui⁹
flumi⁹ s̄ est turbida instar tyberis in Roma. s̄ vbi ad modicū rps stete
rit fit clara dulcis et suauissima. Præterea nylus vbiq̄ piscib⁹ copiose

Habundat. nec creditur q̄ in hoc partem habeat aquam in toto mundo.
Sunt in Chayro plus q̄ octo milia hominū. qui se illarū aquarū circū
ductione nutriūt et venditione. **S**unt et profunde in ecclesijs et musch
leis fovee. quas dum nylus intumescit aquis replet. q̄ purificate egris
datur in potu. et inde plerūq̄ curantur. **S**unt etiam plurimi ibi campe
li ad hoc solum deputati. ut aquas de nylō ad pfundendū vicōs cōpor
tent. ne pulvis ex frequenti hominū deambulatione nimium eleuetur.
et ita impedimentū prester negociantibus. **N**am vbi huiusmodi nō sic
perfusio eleuatur pulvis in altum velut fumus magnus et densus. et
vix discerni potest an fumus iste ex igne generetur vel pulvere. **A** mul
tis sepe soldanis per superiora tempora missis viris quibusdam cū na
uibus prouisis victualibus. que ad biennū vel triennium sufficerent.
studiose inquisitū est et p̄scrutatum vbi Nylus suam haberet originem
primordiale. **S**ed qui missi fuerant post exactum biennū vel trien
niū cū etiam vltra indiam longe processissent. redeuntes dicebant se
finem seu terminum nylī nullaten⁹ inuenire potuisse nisi q̄ ab oriente
emanat. **D**icebant etiā vltra indiam nullam esse hominū habitatiōē.
sed terram prorsus inhabitabilem. et tantū ibi solis esse ardorem q̄ ferre
nequaquā potuissent. **I**n hoc etiam fluuio reperitur in india lignū illud
p̄ciosum et durissimū. quod albanū dicitur. proueniens ex paradiso per
huius fluuij inde decursum siue descensum. **Q**uascūq̄ terras nylus pre
terfluit et infundit. fructiferas admodū facit et p̄sertim egiptum. quā
nisi iste fluuius irrigaret tota sterilis esset et inhabitabilis redderetur.
Super ripam nylī muschleam quandam vidimus a longe cum cinis
terio annexo. et dicebatur nobis q̄ in patrocinio siue festo eius sancti
cui⁹ in honore ipsa est fabricata. omnes mortui ibi sepulti festo ipso du
rante egressi de monumentis sine motu et sensu sic stant cunctis cernē
tibus. et moy euoluta solemnitate in suis se recipiunt sepulcris. et hoc
singulis annis fieri asserebant. nec est adultus aliquis atebant in chay
ro qui id ipsum ignoret. nec est dubium quin opere demonū p̄stigiōse id
fiat. **L**acum etiam quendam vidimus prope nylum qui per singulos
ānos in star sanguinis rubescit. in memoriā fortassis illius plage qua
omnes aque egipti in sanguinem fuerūt conuerse.
Ibi etiam vidimus p̄ desertū quasi vsq̄ ad mare rubrū. sed et ortū bal
sami de quo supra in villa matharea. **N**am quinq̄ dūtayat leucis yta
licis distat a chayro vel pauloplis. **V**ltra nylum etiā pyramides mul
tas conspeximus. quas olim reges egipti sua super sepulera fieri procu
rarunt. de quibus vulgus dicit q̄ sunt granaria siue horeea quondam
ab ioseph ibi pro frumentorum repositione edificata. rē. q̄s hinc sal
sum liquet. quia pyramides iste ab intra non sunt cauate.
Circa illas autē pyramides ingens ydolum ysidis adhuc stare videtur.

quod quondam egyptij colebant. Etia supra pyramides ipas magne et
vetustissime ornatur ruine. vbi quonda illa potentiissima et nobilissi-
ma ciuitas egypti stetit. que centu portas habuit. de qua sanctus mauri-
cius cum legione rebea fuit. Per nylium etia ascendendo moy venit
deserta Aran et Saran et Scithy. de quibus in vitaspaciu sepe men-
tio fit. vbiq videntur monasteria hodie desolata sanctorum patru An-
thonij. Nacharij. pauli primi heremite. et alioꝝ multoꝝ. De his enim
locis desertis patres sancti in chayruu venientes. sportas suas et plez-
ctas vendebant. et inde victui necessaria coparabant. Illis in locis. sit-
terioribus anis multi monachi greci morabantur. qui caldgeri comu-
ni vocabulo nucupantur. sed hec omnia in dies deficiunt et decrescunt. ca-
ritate pristina frigescente. Non longe a mote illo. moy si prospeximus
oratorium vbi deum pro pharaone fertur orasse. In eo loco saraceni
muschkeam nuc fecerunt. Rursus in litore nyli sursum eundo est regio
quedam Segetha nominata. vbi aues quedam rare in magno sunt nu-
mero. videlicet psiticus pellicanus et huiusmodi. Gimee quoq canda-
te et catti marini etc. et capte ducuntur Chayruu venales in magna mul-
titudine. Capiuntur autem in septembri psertim psitici interdum milleni
simul. Igitur cum singula huiusmodi loca de monte fuissimus cotem-
plati. descendimus ppreceptis viam profecto periculoissimam. et venim⁹
per multa cimiteria ad sepulturam soldanorum. vbi multe precise et
noue erant edificate muschkeae. Nam quilibet Soldanus in loco quem
elegerit. propria edificat muschkeam. Modernus quoq Soldanus cui
nomen Kathubee ingentem et grandem iam sibi costruxit cum turri po-
lita et alta valde. et circa illam domos magnas cum cellulis multis
instar monasterioru edificauit. quas sacerdotes de lege et ritu Nachoꝝ
meti inhabitat ab ipso dispositi. qui nocte et die in muschkeae et turri cla-
mare et vltulare non cessant iuxta more suu. vnde et nobis ibi transeun-
tibus velut canes latrabant. Ab hoc loco vltim ingressi. magna cum
difficultate ad nostru venimus hospicium. ob hominu cameloru equoꝝ
rum et asinoru pressuras. quas ptranseutes percussi fuimus et tracti. ir-
rist atq clamoribus contumeliosis lacesciti supra modum. Vidimus
quoq plurimas per ciuitatem coquinas p vicos et plateas. quia sarra-
ceni raro intra suas coquunt edes. sed coctos emunt cibos. Et dicebatur
nobis q arciter. xij. milia coctu essent in Chayro. quorum multi p ci-
uitatem cu coquina sua transeunt. portantes super capita sua ignem ar-
dentem. ollas bulientes. et carnes in veribus assantes. hoc sepenumero
vidimus oculis nostris.

De xv. octobris domi mansimus quiescentes. et quia merca-
tores quidam veneciani qui in Chayro erant. auisatos nos
fecerant. vt celerius inde recederemus. instetimus apud pa-
tronum et hospitem nostrum truzschelmannum humiliter

de ror.

deprecantes vt nos quāto cius in **A**lexandriam condūceret anteq̄ na
ues venetorum inde abirent. **H**abent namq̄ veneti semper vnū ex suis
in **C**hayro qui et consil' vocatur. qui pro defensione mercatorū in **A**lex
andria et mercantiarū apud **S**oldanū laborat.

De **10.** **10.** **10.** octobris que erat festū sancti galli cū esset eclipsis
lune sarraceni vtilatu et clamore ingenti omnes excitabant
ad superstitiones exercendas. quibus tempore eclipsis solis aut
lune studiosius intendūt. **F**acto mane castrū dñi **S**oldani cum truzel
māno nostro intrauim⁹. vbi r̄mirabilem ordinē et numerū maximū ser
uorū soldani vidimus. multitudinem etiā ingentem equorū et stabula
grandia. et habitacula magna. de quibus omnibus tediosum esset scri
bere et forte etiam creditu difficile. **I**bi primū vetus illud palaciū ho
die desolatū nobis fuit ostensum. qd̄ quondam greci inhabitabant tem
pore machometi. exstructū fortissimis muris et edificijs vt ruine demō
strant.

Inde in aliud castrū quod **S**oldanus inhabitat processimus. vbi per
duodecim portas. ferreas ingredi oportet anteq̄ ad soldanum veniat.

Per has introducti ip̄m in trono regis vidimus residentem in vestitu
candido. et plurimos māmalicos in ordine suo cū multo silencio reue
renter ip̄m circūstantes. **I**bi etiam plures antiqui graues et maturi vi
ri circa ip̄m astabant. post modicam h̄ram egrediente truzelmāno no
stro et nos castrū exeutes. venimus in latissimā quandā plateam sive
forum amplum valde. vbi cameli asini et equi venduntur. quorum ibi
tūc maxima copia erat. aderantq̄ plurimi ex māmalicis qui equos
venales cōtemplantur. **T**andem cum labore domū reuersi quidam ex
nostris facto prandio balnea intrauerūt. **S**unt nempe p̄ciosa et polita
estuarja illis in regionibus et ciuitatibus. ex vario marmore facta. ser
uicia etiā sarracenorū balneatorū satis sunt studiosa. habentq̄ mirabi
lem modū ad rectificandum mēbra balneantium. quidam vero ex no
stris socijs vagantes per ciuitatem in domū quandā fuerūt adducti in
qua grandis fornax stabat plures habens concavitates. in quas certo
tempore tria aut quatuor milia ponūtur oua gallinarū. anserū. anse
rum et colimbarū. et fimo cooperiūtur. carbonesq̄ in debita proportio
ne fornaci imponūtur. ex quorum ardore oua calescūt et vitella viuere
mox ac pulli crescere paulatim incipiūt. et ita absq̄ incubatione mas
trū excubantur simulq̄ sub manu pastoris ad pascua ducūtur. vt oues
vel ad forum vt ibi vendantur. **E**t quāuis id ficticiū videri possit. ta
mēn reuera ita sese habet. nimirū animalia illa que hūmana arte et in
dustria excubantur. disciplinabiliora sunt hijs que secundū naturā sue
speciei generantur. sequitur enim hōmines sicut pulli suas matres.

Sequenti biduo ad recessum nos parabamus et interdū ad vi
dēdū rara et mira hincinde vagabamur. qui vero ex nostris

Soldanum prius non viderat illo in tempore viderunt. Porro die .xix.
octobris que erat dnica .xxj. post octavas trinitatis. convenientibus no-
bis in vnu vt missam in loco solito audiremus. ecce due vxores truzel-
manni vt missa interessent aduenerunt. ad quarum presentiam dum trepidare
mus qz paganas reputauimus dixerunt se esse xpianas de ecclesia catho-
lica. nec nisi in fide nostra se mori velle affirmabant et ita nobiscum mis-
sam pariter audierunt. Porro pacto prandio rebus omnibus dispositis
ad recessum. bursas nostras aperientes pro hospicio pro familia proqz
nauis conducta. pro asinis et equis qui nos cum rebus nostris ad nylium des-
ducerent pecunias exposuimus non paucas. quo facto precedente truzel-
manno per medium chayri processimus in asinis cum sarcinulis nostris con-
tra nylium. qua in via. irrisiones iterum et contumelias atqz etiam percussiones
sustinuimus non paruas. At vbi ad portum nylii applicuimus? et paratam in-
gressi fuissimus nauem. truzelnannus chayrinus ad propria rediens nobis
valedixit. et quendam alium sarracenum dolosum in locum suum surrogauit.
qui nos in alexandriam vsqz conduceret.

De transitu ex Chayro per Nylium versus Alexandriam.

Naqz nauigantes per nylium bidui spacio venimus lento satis cur-
su ad ciuitatem cui nomen rosetum. Inter nauigandum autem pertran-
sito opido quod Doy vocat. Ab inde vsqz rosetum circumspectantes
delectabiles pulcras et fertiles valde ad dexteram et sinistram vidimus regio-
nes habentes ab vna parte Asia. ab alia Africa. Nylius enim has duas mu-
di ab inuicem partes secernit. Opida etiam amena et villas multas vidimus.
terrasqz ortis. agris. et viridarijs amenissimis exornatas. in quibus ca-
namelle. dactili. et alij fructus multipharij crescunt. quorum similes omni-
bus illis in terris non vidimus vsqz. Verum hec amenitas et vberitas tan-
tum in illis erat terris circumiacentibus quas nylius extra aluicem suam effluens
perfundere poterat et irrigare. reliqua vero terra ab vtraqz parte arenosa
erat sterilis et deserta. Habuimus etiam multas naues obuia que de Alex-
andria in chayrum pergebant. et hec a sarracenis funibus sursum per nylium tra-
hebantur. quemadmodum naues ex colonia per renum equis magisteriam trahunt.
Alique etiam naues speciebus aromaticis onuste nos comitabantur. vidi-
dimus etiam in flumine nylii plurimos cocodrillos que bestiis. piscibus. et
hominibus insidiatur. erantque aliqui grossi valde et longi ad staturam ho-
minum duorum perungentes. Aliqui etiam maiores. aliqui vero minores. has
tenentque bestie ille sordidos et horribiles aspectus. corpus vero durissimis
squamis vndique compactum atqz correctum in modum thoracis. quarum forme siue
figure alias lacertis in capite presertim caudis et pedibus assimilantur.
Nusquam reperiuntur alibi nisi in isto flumine sub chayro et non supra. Des-
rum etiam in mari galilee aliquando inueniuntur sicut et plerique alij
piscis in isto flumine habundant. quorum similes presertim mare galilee
habet. qui in nulla alia reperiuntur aqua. Unde nonnulli opinantur
que congregatio aquarum dicti maris galilee partim ex nylo effluat

Rossetum

per occultos terre meatus. solent nauē captis coodrillis pelles detra-
here. et easdem desiccatas mercatorib⁹ vendere qui eas in longinquas
ducentes terras. pelles falso asserūt fore draconū.

De itaq; xxij. octobris illucescente in ipm portū rōsseti appli-
cui⁹. nec vltra ducūtur peregrini nauigio p nylum nisi vsq;
hūc vt cōmuniter. et abhinc in camelis et asinis Alexandria
aduehūt. Qd̄ ideo fieri didicimus ne xpiani ostia nylī principalia p
que influit in mare possint explorare aut inuenire. Nam hīs cognitis
et cōpertis a mari magno naues in nylum possent inducere et ita egi-
pto nocumēta inferre. Porro aytea q̄ res nostras de nauī deponerem⁹
intellexim⁹ q̄ oēs asini et cameli illius opidi ad quendā vsū neces-
sariū illo die fuissent assumpti. quo fiebat q̄ nobis nequa q̄ seruire po-
terāt nisi in crastino. dicebaturq; nobis q̄ si die illo tederet ibi nos ma-
nere aliā possemus cōducere nauim et inde vsq; in mare descendere. et
tandem de mari res nostras alexandriam inferre. qd̄ cū nobis placuis-
set conducta nauī alia et sarcinis nostris transpositis de priorū in eam
magnis clamoribus nauclerus prior impetijt nauilum. postulans sibi
solū. xxij. scz dycatos qd̄ tamen truzelnāno chayrino antea exsol-
ueram⁹. Sed nauclerus cōstāter affirmabat nil inde se accepisse. vnde
betuiter vt inde recedere et abire possemus nauilum denuo soluere oport-
tebat. nec est enim ibi xpiano peregrino locus vel oportunitas iusticiā
inuoandi vel ad iudices recurrēdi. Nimirū priusq; cōtra nequissi-
mū illum truzelnānū chayrinū iure processissem⁹ omnē nostrā sub-
stantiā expo sissem⁹ ymmo et in periculo vite nostre fuisset non
paruo. ob eius tum potentiā tum fraudē. Igitur redempti a veyā per-
datas pecunias p aliud nylī brachiū innumeris laboribus remoz tras-
etu et fumiū p aliud nylī brachiū descendimus in mare cursu vltra mo-
dum gardo et lento. Inter hęc quidā sarracenus p densum litū cū lan-
cea ad litus veniens procedere nos prohibebat nisi quilibet nostrū vnū
sibi madinū dedisset. Faciūt autē. xxv. madinū vnū ducatū. datis madi-
nis rursū in litore multū. pspe ximus populū cōfluxisse et multa ho-
minū tentoria sicut sepe antea per desertū videramus. Erant autē ara-
bes qui accurrentes funes ex manibus trahentium nauim rapiēbant
nosq; ad litus tractos cōpellebant iterū aperire bursas dicentes sui ius-
ris esse q̄ quicūq; eos transiret aut sponte propria aliquid eis exhibe-
ret aut certe vi eum spoliarent etiā si Soldanis ipse transiret. Asserunt
enim arabes se ideo omnū esse nobilissimos q̄ spolijs dūta pat viuūt.
et in solitudine morantur. nec ciuitatē nec villam nec domū vllam ha-
rentes sed cum tentorijs de loco ad locū transmigrantes. Ipsīs sic mu-
neribus cōpescitis in quandā venim⁹ planiciē vbi nylus ex vtraq; pte
alieuū suū egressus totā terre supficiē ita operuerat vt q̄si mare videret
quo accidit q̄ naucleri p latitudine refflectia aq̄ cōfusi verū nylī alieuū
p diderūt. a quo logi⁹ plecti in tenuē deuenientes aquā in incertū ferebāt

quousq; nauis terre limo q; infixā mansit immobilis stans aliquādiu
donec naucleri in aquā descendentes maximo cū labore nauim a loco
propulerunt. quo facto iterum infixā humo stetit. vnde modo sumit
amota tandē immobiliter terre adhesit. nec aliquo poterat inde labore
euelli quo nostro periculo allarū nauū naucleri cautiōres facti. a via
ipsa nostra diuerterūt. Porro vsq; ad solis occubitū ibi manētes nō par
uam die illa et nocte sequenti miseriā patiebāmur. nullum coctū cibū.
sed panem dūtapat payimaciū vescētes et bibentes aquā turbidam ex
nylo in medijs fluctibus diē illam et noctem agentes. In crastino ve
ro diuo munere vento afflante secundiose implētis velis inde suimus
erepti. et ita vsq; ad ostiū quoddā priuatū arte factū per qđ nylius in
fluit in mare repente ciecti. Cūq; iam pene in litus venissemus alleyan
drinū iterū nouas exponere pecunias et dare naucleris cogebāmur. de
quibus in cōuentione cum eis mentio nulla fuerat facta. Tandem ex
nauī in terrā descendentes res nostras et sarcinas in singularē reposui
mus locū. eo q; sup litus maris multa substantia de speciebus aroma
ticiis erat cōstituta. et sarraceni circa eas et camelarij cum camelis res
ipās in Alexandriam ducturi que adhuc ad tria miliaria germanica
distabat nō parua. Porro cōtentio magna inter camelarios erat. quis
eorū prior suis inueniret res camelis imponendas. Pari modo de re
bus nostris accidit ferendis. Igitur a mari procedentes versus Alex
andriam fertilissima montana palmis repleta habuimus ad dextera
ad sinistra aut latissimū campū in quo salis fontes siue saline extant.
Omnis nāq; aqua tpe inundationis nyli et ex crescentie maris in sal
sapidissimū solis feruore decoquitur. Vnde et regio illa tota est alba qz
sale vndiq; resperfa. Accelerauimus itaq; iter eo q; fame et siti. vigilijs
et laboribus affecti. Quippe q̄ triduo absq; coctis cibarijs fueram⁹ ipo
eodem sero alexandriā ingredi sperabamus. Vidimus autē in Pcessu
multas veteres estructuras siue ruinas q̄i grandis aliqua ciuitas olim
ibi steteret. venimusq; ad quendā cliuū per cui⁹ crepidinē cū ascendisse
mus gloriosam ciuitatē Alexandriā sub oculis habebamus. mare ma
gno pro parte vna cinctam. pro alia amenissimis et fertilissimis ortis
circūseptam. Est enim vbera satis gleba. que suo tempore secunda nyli
aqua irrigatur. ibi crescūt musi fructus scz dulcissimi quoz similes viz
dimus in orto balsami in maxima copia. ita et alij fructus varij de po
merancijs lemonijs dactylis cassia citrinis ficibus et huiusmodi. s̄ piz
ra vel poma ibi crescūt nulla. Sunt etiā in illis virdarijs habitacula
hominū pulcherrima pro hominū recreatione facta 7c. Ibi aues capiūt
tur quedam candide et albissime q̄ merule nuncupantur. Ibi et leopardi
inueniūtur quos arabes adhuc paruos capiūt et vendūt vnū p ducato
Igitur cū ad urbem ipam venissem⁹ portam proximā per quā intrare
volebamus sarraceni clauerūt. atq; nos per totā ciuitatis latitudinem
supra fossata ciuitatis circūire coegerūt et id pedestres. et lum longo et

tedioso ambitū ad aliam venissemus portam. crudelē reperimus ex
actorem qui de hominibus camelis et asinis vectigal graue exigebat.
quo soluto intromissi p primā portā altā magnā ferreis seris et ia
nuis firmatā. putabamus nos in pace vsq ad hospiciū puenturos. pro
cessimus ergo inter altos muros et fortes et ad altā portā venimus
ream et grandem. quā multī sarraceni circūstabant. cūq intrare cum
bestijs nostris cōtenderemus. sustibus nos retrosum abegerūt. moxq
currentes alii primā etiā portā. seris et repagulis recluserunt. et re
uersi etiā hanc secundā claudentes. nos in medio stare dimiserūt. atq
ita cōclusi inter duas portas altissimis muris et turribus circūsepti ses
tentes paximates nostros comedebamus. et aquā que cara et modica
nobis erat potabamus. nec aliud quippiā etiā hac vice habere poterā
mus. ¶ Porro nocte illa pleriq ex nostris cōperegrinis murū exteriorē
rem ascendentes fortalicia et fossata per circuitū cōtemplabantur. qui
nunquā se pūlciorē aut melius munitā ciuitatē decoris menibus et
firmis. altisq muris et turribus vidisse affirmabant. abinus autē non
ciuitas sed penē aceriū lapidū videtur plena ruinis et desolationib.
¶ Tum autē mane illuxisset apertis portis p truzelmāno nostro Alex
andrino nūcium misimus rogantes vt q̄rotius adueniens nos intro
duceret. qui cū venisset. literā quā a Soldano acceperam? ei dedim?
dñis in porta residentibus exhibendā. quā acceptā. osculato reuerenter
sigillo legerūt. lecta vero litera incipientes a nobilitatibus peregrinis
vnū post aliū nudantes vestibibus pquisierūt. inter quos dñs Johānes
de Solms primus fuit sic pscrutatus. deinde alij p ordinē. Quidquid
autē de pecunia et alijs rebus venalibus apud nos in sportis et saccis
inuerūt. in locū vnū seorsum deposuerūt. et cū omnia et singula exacte
pscrutati fuissent secundū rerū proportionē pedagiū acceperūt. clericos
et religiosos immunes et absq theloneo trāsire pmittentes. Nam q̄cqd
infertur vel effertur. decimus de eo denarius exigitur. et nemini in hoc
vlla fit gratia. Ingressi ergo ciuitatē cū tam miserabiles vndiq cerne
remus ruinas obstupimus. ammirantes vehementer q̄ tam miserā ciuit
tatem circūdarent muri tam firmi et decori. Ducti itaq in curiā regis
sicilie q̄ est fonticus cathalonioꝝ. ab ipso curie inhabitatore qui consul
cathalonioꝝ cognominatur. humaniter et benigne fuimus suscepti. as
signatisq cameris res nostras intulimus in eas. Est autē fonticus do
mus grandis in qua et negociatores et merces eoꝝ cōseruantur vbi et
forū rerū venaliū habent. Quāuis enim et veneti in alexandria duos
habent fonticos et ianenses vnū. peregrini tamen abolum in fontico
cathalonioꝝ se recipere cōsueuerūt. Nam et ab eiusdem fontici consule
protegūtur truzelmāno Alexandrino sibi auxiliū ferente. Noꝝ res
bus collocatis peregrini nobiles cōspectui Admiraldi. id est p̄fecti ciui
tatis p̄sentandi p truzelmānū ipm alexandrinū cōducebantur. quos
ille pacifice susceptos. benigneq allocutos singuloꝝ nomina exquirēs

in carta iussit edn scribi. sicq; ad sua redire loca permisit. Porro quidā
ex nostris cōperegrinis facta cōuentione cū consule cathaloniensi. cōs
mensales eius fuerūt. cibo et potu pparco vtentes apud eundem. qui ta
men non nisi argenteis vasis inferebatur. Alij vero cū dño de Solms
hi sua manserūt camera. edētes et bibentes iuxta votū et placitū ipoz.
Altera die que fuit. xxv. octobris post auditā missam in capella cur
rie memorate que capellanū habebat sacerdotem religiosum de ordine
p̄dicatoz. clamor magnus et tumultus strepitusq; populoz insonuit
iuxta mare. vnde exterriti in altiora cōscendimus curie loca. inde pro
specturi quidnam esset rē. Et vidim⁹ fustes et grippas cū armatis na
uibus applicare in portū. quē intrātes bambardaz fragoribus et clar
goribus tubarū populozq; clamoribus aerem replebant. Erant autē
sarraceni quendā p̄potentem de Affrica sarraceni condūcentes qui in
mecham sepulcrū machometi visitatur⁹ peregrinabatur. In mari autē
existentes ijdem sarraceni inuentā nauem cū. viij. xpianis rapuerūt. re
busq; inter se diuisis ipos xpianos Alexandriam vendendo addūce
bāt. Ipos vero sarracenos cū ad litūs applicuissent māmaluci Alex
andrini et ciues armis decorati de ciuitate exeuntes honorifice suscep
erūt. et cum pompa magna ac multis clamoribus ciuitatē introduxes
erunt cum spolio p̄fato.

Die. xxvi. octobris que fuit dñica. xxvij. post octauas trinitatis
audita missa sumptoq; prandio domi mansimus quiescentes.
neq; enim adhuc secure tuteq; exire poteramus. eo q; truzelmā
nūs Alexandrinus (cui quā tenebamur pecuniam nondū exsolueras
mus) debitā nobis needū p̄stitit tutelam. Qua videlicet pecunia soluta
(magna satis) in crastino nos ad portam duxit ciuitatis que ducit
ad mare. et dñs qui in porta sedebant nos exhibens. intrandi et exeun
di quotiens liberet nobis indulxit libertatem.

Sequenti die que fuit Symonis et jude post diuina celebrata. in
eum ducti fuimus locū vbi quondā erat carcer et adhuc est. in quo in
clita virgo et martir sancta Katherina exposita et scorpionibus prius
cesa. diebus duodecim sine cibo et potu māsit clausa fame et siti cruciā
da. sed dñs cibum ei per columbā ministravit. In quo etiā loco regina
et porphirius miles. angeloz viderūt exercitū circa martirem eam con
solantes et ad tollerantiā martirij animantes vt habetur in eius legen
da. In hunc sanctū locum post multos rogatus fuimus introducti. et
vidimus ante dictū carcerem duas marmoreas stare columnas satis
eminentes. ab inuicem passibus duodecim segregatas. sup quas horri
biles ille rote seu machine fuerant locate et posite. quibus virgo ipa spe
ciosa debuit discindi frustatim. sed ea orante cōfracte sunt et quasi qua
tuor milia gentiliū inde necati. Eodem etiā in loco quinquaginta illi
retiores qui de diuersis vocati puincijs illo cōuenerūt. in omī sapiētia
eruditi cum Katherina corā cesare disputatorio certamine pugnaturi.

quos virgo ipsa sacra maxima in labijs eius diffusa gratia adeo deuotus
cit vt et responsis deficerent. et se conuertendos ad xpm apertis vocibus
exclamarent. Cesar ipse furibundus igne fecit cremari. sed vestibus coru
et capillis illesis multo crediderunt in xpm.

Inde transeuntes venimus in locu vbi aula **A**lexandri quondam magni
ferebatur steterisse. nam hodie in signu et memoriã eius stat ibi mire alti
tudinis et latitudinis columna ex lapide vno scissa. capitellum habes
acutum que procul cernentibus quasi turris alta apparet. Est autem colo
ris rubri multis characteribus inscripta qui veteru litere fuisse phibentur
tur maior multo et altior illa columna que rome ad sanctu Petru hodie
stat. qua dicunt olim ex **A**lexandria iuxta illam fuisse collocatam
et inde roma translata. Est et alia foris **A**lexandria altissima colu
na qua pompeyana nominant. quia ea pompeius in sui memoriã fieri
fecit. qua etiam vidimus in ingressu ciuitatis.

Inde progredientes venimus ad ecclesia ad sancta **S**abbam appellata
edificatam in eo loco vbi virgo sancta **K**atherina ante passionem suam
in curia morabatur regali familia suam defuncto patre **C**osto rege cui
unica erat gubernans. Hanc ecclesia greci monachi inhabitant.

Locus autem vbi martir xpi **K**atherina fuit decollata hodie monstratur
extra urbem **A**lexandria. Suntque ibi due marmoree colonne magne
in eius memoriã quondam erecte. fuitque ex eo loco corpus eius virginem
angelicis manibus in monte **S**ynai transportatum. **H**ic locus tempo
re passionis et martirij sacre virginis fuit intra ciuitatem **A**lexandri
nam que tunc tunc multo maior et latior fuit atque glorioz quam nunc sit.

Est insuper in ipsa urbe ecclesia quedam ad sanctu marcu dicta. quam iaco
bite inhabitat in eo loco constructa. vbi ipse sanctus euangelista phibetur
habuisse. et sepe numero diuina ibi officia celebraisse. Quam enim pro
sua humilitate pollicem sibi absciderit vt sacerdotio reprobis haberet
tamen dei puante iudicio et auctoritate petri **A**lexandrie est epus or
dinatus. **H**oc in loco missam in pascha celebras fuit in collo et missa
tractus est per ciuitate istam. gratias agens deo. **I**nde reclusus in carce
rem a xpo ihesu et angelis sibi apparentibus confortatus cum postera die
iteru ad collum eius funem ligarent ac per ciuitatem traherent ait. **I**n
manus tuas dñe comendo spiritum meum et ita spiritum reddidit creatori.

Hoc in loco a veris religiosis sepultus primu fuit. sed postmodu apud
venecias est translatus. Est et alia ecclesia iacobitaru in **A**lexandria
que ad sanctu michaellem dicitur. in qua est sepultura pegrinorum xpian
orum qui ibi manentes debitum carnis exsoluunt. Nam et dñs **J**ohanes
comes de **S**olms dñs in **W**ynzenberg iunior et nobilior inter nos com
peregrinos dissenteria vexatus cum diem ibi clausisset extremu. omni
bus deuotissime susceptis sacramentis. hac in ecclesia fuit tumulatus.

Cuius transitus et mors profecto merori et luctui nobis multo fuit.
Ostenditur quoque **A**lexandrie locus in quo sanctus **J**ohanes elemo

sinarius quondam patriarcha Alexandrinus. martirium suscepit in con-
fessione vere fidei persistens. ut in eius legenda habetur. Sunt preterea in
quatuor fontibus xpianorum in alexandria. pulcre quedam et ornate ca-
pelle. capellanos habentes latinos vel religiosos presbiteros vel seculares
res quas intermanendum ibi sepius visitauimus. Porro hijs diebus qui-
bus alexandrie fuimus. multe naues galie et fustes in portum applicue-
runt. multeque fiebant depredationes. Nam veneri nauem vnam onerariam nea-
politana que alexandriam properabat spoliauerunt. eo quod tunc temporis gra-
ues inter eos et regem Neapolitanum inimicie et guerre versabantur.
Aduenit etiam illis diebus galea quedam xpianorum de trasmarinis partibus
in qua alamanus quidam erat qui et dixerunt nil aliud in sua se habere gas-
lea. nisi nuces auellanas in valore. x. milium ducatorum. que in orientali-
bus non crescunt terris et proinde care illis habentur. Ferturque quod ultra cen-
tum annos ibi sint durabiles. ita quod nec marcescunt nec tabescunt. nec ver-
mibus corroditur. quibus tamen defectibus apud nos ultra vnum seruare
re annum subiacere noscuntur. Illis etiam diebus videntes Alexandrum qui
per mare vagabatur nauem alienam portum applicare. et eam expugnantes cepe-
runt. captamque introduxerunt in portum victores. spolia inter se distribu-
entes more piratarum. Nisi enim naues alexandriam applicare volentes
potenter sint armate ab ipsis alexandrinis antequam in portum venerint
spoliantur. que cum intrauerint secure sunt quod diu steterunt in eo. Gradus
etenim est sarracenis cura pro custodia portus illius. unde et duos qui
intra ciuitatem habentur montes. qui hominum manibus facti sunt assidue
conscendunt ut maria contemplantur. longe lateque inde prospicientes si
quia videant vela que moribus viderunt. Amiraldo denunciant. qui cur-
soriam emittens nauiculam de conditione inquit aduentantium. Et quod
forte creditur sit difficile tamen omnino ita sese habet quod narabo. Ipse
Amiraldis semper apud se quasdam disciplinatas habet columbas sic
edoctas ut quocumque preyerint inde in ipsius Amiraldis curiam reuertantur.
Harum duas aut tres naucleri emissi in occursum nauium secum recipientes
educunt per mare. usque ad locum in quo aduentantes possunt explorare.
ubi moribus conscriptam cedulam continentem que scitu necessaria sunt ad colu-
lum vnius suspendunt columbe. eamque sinistram auolare. que continuo vo-
latu ad mensam usque Amiraldis zedam afferens quales sint venientes
indicat. Quod si post primam emissam columbam aliud quidpiam amiraldo
fuerit significandum moribus secundam emittunt columbam vel etiam terciam si ne-
cesse fuerit. et ita longe antequam naues portum intrent amiraldis de eis est
edoctus. Dicitur etiam quod alias habet columbas quas usque in Hayrum
transmittit ad Soldanum tempore quo aliquis repentinum et arduum inci-
derit negocium sibi necessario significandum. Porro si naucleri ab ipso ami-
raldo missi nauium condiciones inuestigare nequuerint. hoc ipsum per co-
lumbas sibi renunciant. qui statim armatas mittit fustes tradens in man-
datis ut aduenientes inuadant depredentur. et spolient. quod et faciunt

nisi eos inuenerint fortiores ut dictum est iam supra.

De tandem .xxix. ad loca ciuitatis videnda hincinde euagantes. merces p̄sertim considerauimus fonticoꝝ qui omnes pleni mercibus erant. p̄ter soluzi fonticiū cathaloniorum in quo nihil aliud nisi quidam seuſimus iacebat leopardus sine ligatus. Præterea sarraceni et xpiani passim in eo pariterq; comedeabant et bibeabant. Ianuensiū vero fonticiū domus utiq; pulcra et magna erat. et multi negociatores et merces p̄ciose in ea. Inde ambos venetorū p̄strauimus fonticos. et p̄ter merces quas ibi reperimus copiosas. vidimus struciones in eis grandes incedere que ferrū sibi proiectū comedeabant. Porcū etiā ibi veneti nutriebant que solum et vnicum in transmarinis partibus illic cōspeximus. Multo enim magis sarraceni abhominantur porcōs q̄ iudei. qui nec illum vnum paterentur viuere nisi ad preces venetorum Soldanus ei vitam indulſisset. Demū thurcorū intrauimus fonticiū. in quo negociantiū multus erat tumultus. sic et in fontico mauroꝝ et ethiopum. sic et in fontico tartaroꝝ. vbi p̄ter cetera. nobilissimas res id est homines. vilissimo precio vidimus venales vtriusq; sexus. iuuenes et iuuenulas. pueros et puellas. mulieres etiā quasdam qui paruulos habebant ad vbera pendentes. qui omnes ibi sui expectabant venditionem. et vilissime tractantur atq; turpissime dum ab emporibus probantur. sani ne sint aut egri. valentes aut inuasidi r̄c. Denudantur etiā puellæ et currere atq; saltare coguntur. et hūc in modū varie exquiruntur an sint sine defectu vel non r̄c. Singulis autē noctibus omnes fontici per sarracenos a foris clauduntur ne quis ingredi possit vel egredi. sed et hijs diebus quibus ipi in muschleis congregantur et quando p̄cipuas habent solemnitates. nec sunt in Alexandria domus vllæ dictis fonticis pulciores et ornatiores. Hijs p̄spectis ad mare accessimus vbi magnus erat hominū conuentus circa mercatores qui species aromaticas saccis imponebant. Siquidem dū in camelis species ad mare de fonticis educuntur nauibus inferende. sarracenorum officiales stantes in litore saccos euacuant. p̄scrutantes ne forte aliquid preciosum inter species absconditū efferatur. Cūq; ita circa species laboratur pauperes et inopes multī adcurrūt. ea que manus fagerint imponentiū raptim colligentes. et que furtim auferunt moy in via sedentes vendūt.

De vero .xxv. octobris due quædam alie veneciane galee venientes de Africa. quas galeas de Traffico cognominant. portui applicuere Alexandrino. pari modo ibi onerande sicut et ille quatuor que ibi erant iam onerate. Eodem die tractare cepimus et conuenire cum galearum patronis. sup nostro cum